del Vangelo finalizzato alla conversione («antequam homines ad S. Liturgiam accedere possint, necesse est ut ad fidem et conversionem vocentur») e all'iniziazione sacramentale («Omnes autem eius conatus ad id dirigitur, ut homines solum Deum verum et quem misit Jesum Christum cognoscant, a viis suis convertantur, per baptismum Patri reconcilientur et ad S. Liturgiam et Eucharistiam admittantur»). Successivamente la Chiesa non soltanto «debet semper fidem paenitentiamque predicare et eos ad Sacramenta disponere» (secondo capoverso), ma anche i suoi pastori devono attendere affinché il popolo «vero conscie et fructuose» partecipi alle celebrazioni liturgiche (terzo capoverso). A sua volta,

liturgica celebratio renovat per Eucharistiam foedus Domini cum hominibus eosque in urgentem caritatem Christi trahit. Unde oriuntur omnia opera caritatis et apostolatus, coguntur christiani, qui non sunt de mundo, lucem mundi esse et Patrem glorificare coram hominibus (CP 227).

Per la discussione posteriore interessa anzitutto notare la distinzione tra la «S. Liturgia et Eucharistia» del primo capoverso, che viene riequilibrata con l'espressione «liturgica celebratio renovat per Eucharistiam foedus Domini». Non si vuole né isolare né livellare l'Eucaristia e le altre celebrazioni liturgiche. Tuttavia si osserva una certa insicurezza terminologica. Si deve poi notare che tutte le opere di carità e di apostolato nascono da una celebrazione che rinnova qualcosa che precede la celebrazione rituale stessa e che ne costituisce il suo fulcro (l'Alleanza e la carità di Cristo).¹ Infine, la finalità apostolica e latreutica della vita cristiana nasce dalla liturgia («lucem mundi esse et Patrem glorificare coram hominibus»).

L'ultimo capoverso ribadisce la priorità della finalità latreutica della liturgia («liturgia sacra sit *praecipue* oratio ad Patrem et adoratio Divinae Maiestatis, necnon gratiae Dei»); declina il carattere di fonte della liturgia in rapporto allo sviluppo dello spirito cristiano nei fedeli (*eruditionem*); e sottolinea la particolare efficacia del modo in cui essa introduce loro nella novità di Cristo e della sua vita.²

Infine la sezione dei *Vota de reformatione proposita*, che chiude il lavoro della sottocommissione segnalando le applicazioni pratiche dei principi dottrinali, sintetizza:

¹ Questa formulazione riprende quando detto nel capitolo 1: «opus redemptionis humanae, cui magnalia a Deo in populo Veteris Testamenti patrata praeluserant, adimplevit Christus Dominus, praecipue per suae mortis, ab inferis resurrectionis et gloriosae ascensionis paschale mysterium, ex quo Ecclesia nascitur, magisque in dies aedificabitur, crescit et nutritur, "filii" vero "Dei, qui erant dispersi congregantur in unum" (Jo. 11,52)», CP 225.

² «In populo rebus fidei imbeundo per easque ad interiora vitae gaudia evehendo longe plus habent efficacitatis annuae sacrorum mysteriorum celebritates quam quaelibet vel gravissima ecclesiastici magisterii documenta» (Pius XI, *Encycl. Quas primas*, cf. ed. Bugnini, p. 57). Hoc fit non solum quia in actione liturgica veritates fidei proponuntur, sed praecipue quia, ducendo fideles in mysteriorum celebrationem et eos adiuvando ut de sacramento vivant, Ecclesia pedetentim animas cognitione Domini nutrit et materno introducit in novitatem fidei», CP 228.

Foveatur magis magisque sacra liturgia ut fons vitae totius Ecclesiae et uniuscuiusque christiani. Ideoque in lucem ponetur valor precatonis liturgicae (CP 229).¹

2. Il dibattito durante l'assemblea dell'aprile 1961

Durante la sessione plenaria, tenutasi in aprile del 1961, furono discussi i testi preparati dalle diverse sottocommissioni. Dai verbali segnaliamo le proposte e i cambiamenti che interessano per capire il futuro n. 10 di SC. Cominciamo dalla discussione del testo preparato da A.G. Martimort e A. Jungmann. Seguirà poi qualche breve riferimento al lavoro di altre sottocommissioni.

In modo schietto e finanche sorprendente, i primi interventi mettono a fuoco il problema della finalità della salvezza. Essi aiuteranno a capire la dimensione di "culmine" della liturgia. In riferimento al primo capoverso del capitolo I («Multifariam multisque modis...») il colombiano J. Mejía introduce l'argomento:

Rev. *Mejía*: haec pars loquitur de facto salutis ut facto, non ut fine: finis incarnationis opus paschale.

Can. *Martimort*: desiderium Rev. *Mejía* satisfieri posset addendo, post *sanare contritos corde*, verba ut *fiant veri adoratores*; quae leguntur in fine.

Rev. *Mejía*: sed adhuc non sufficit (CP 168).

La proposta di Martimort non sembra avere grande accettazione. La questione però si era aperta e poco dopo J. Hervás torna su di essa:

Exc.mus *Hervàs* [sic]: oportet melius exprimatur idea gloriae Dei et salutis animarum (cfr. *Mediator Dei*, nn. 96 et 100). Textus enim utilis esse debet non tantum technicis.

Can. *Martimort*: non sufficiunt verba ut *fiant adoratores*? Mens Subcommissionis fuit ut praeferreretur opus salutis. Attamen, haec idea poni potes in tertia paragrafo.

Exc.mus *Hervàs*: non est tantum transmissio evangelii salutis, sed et opus sanctificationis.

P. Gy: idea gloriae Dei et valoris pastoralis Liturgiae tractanda esset modo magis amplo et in alia sede, ut melius luceat.

Exc.mus *Hervàs*: sententia P. Gy utilis esse potest, sed cum hic agatur de principiis generalibus, quae universam liturgiam afficiunt, hic duplex conceptus quam claris esse debet.

Exc. *Jenny*: Ecclesia debet quaerere media per quae homines salverentur.

Rev. *Pascher*: ea que proposuit Exc.mus *Hervàs* subito in initio essent ponenda: "Ut salvetur mundus, multifariam..."

Can. *Martimort*: addicimus (CP 168-169).

Da notare la risposta di Martimort alla richiesta di Hervás: «mens Subcommissionis fuit ut praeferreretur opus salutis». Tuttavia egli riconosce come finalità ultima la gloria di Dio e per ben due volte propone di esprimere l'idea con la clausola finale: «ut fiant veri adoratores». La soluzione non convince P. Borella

¹ L'espressione *fons vitae totius Ecclesiae* e [*fons vitae*] *uniuscuiusque christiani* appunta verso una non immediata identificazione tra la vita della Chiesa in quanto tale e la vita del singolo cristiano. Una concezione della liturgia come culmine della vita cristiana non è qui esplicitata.

che, «ut finis principalis fiat manifestus, proponit ut in initio fiat additio de fine principali hominis, idest adoratione Dei, quae perfecte adimpletur in Liturgia» (CP 169). Viene fuori così l'idea di elaborare un *proemium* di più ampio respiro per la futura Costituzione.

La proposta sarà ripresa nel dialogo successivo tra H. Jenny, A.G. Martimort e J. Malula.¹ Il contenuto di questo proemio appare fin dall'inizio legato alla concezione della liturgia come fonte e culmine della vita cristiana. Curiosamente però la sua prima redazione esprime bene quanto detto sulla centralità della liturgia come *fons*; presente, anche se implicita, resta l'indicazione sulla finalità "liturgica" della creatura umana (*culmen*) chiamata a riconoscere il Padre – e non se stessi – come suo centro:

Proemium. – Cum temporibus odiernis homines antiqua superbia moti, novis modis se extollant ut sint sicut dii, oportet ut Ecclesia annuntiet et pandat viam unicam, Dominum nempe Salvatorem, qui eos convertat a creaturis ad Deum et transferat de hoc mundo ad Patrem. Ideoque, ut ex mysterio Christi, omnium temporum et populorum Redemptoris, labor apostolicus radicem et fructum sumat, huic sanctae Synodo placuit decernere quae sequuntur (CP 224).²

La difficoltà ad esprimere adeguatamente il rapporto tra la glorificazione di Dio e la santificazione degli uomini si fa evidente in altri momenti del dialogo. Proprio all'inizio della discussione sul capitolo II, I. Oñatibia chiede: «Affirmetur fortius valor latreuticus ad sanctificationem: et hoc ex opere sive operato vice operantis» (CP 170). La discussione va avanti, ma egli insiste: «pressius declaretur valor latreuticus, verba sumendo ex Enc. Mediator Dei» (CP 171).³ Questa sembra sia la ragione dell'inclusione della seguente citazione:

Vicissim, liturgica celebratio renovat per eucharistiam foedus Domini cum hominibus eosque in urgentem caritatem Christi trahit. "Omnibus igitur explorandum esse debet (...) cultum (...) quem Ecclesia, una cum divino Capite suo coniuncta, Dei praestat, sanctitudinis adipiscendae habere efficacitatem maximam" (Pius XII, Mediator Dei, ed. Bugnini, p. 106). Inde oriuntur omnia opera caritatis et apostolatus, alliciuntur christiani, qui non sunt de mundo, lucem mundi esse et Patrem glorificare coram hominibus (CP 228).

Il testo è preso dalla sezione II della *Mediator Dei* (= MD) intitolata *Liturgia est cultus externus et internus*. Dopo aver affermato che il culto, reso a Dio dalla

¹ «Exc.mus Jenny: addatur aliquid de liturgia et mundo hodierno: Actio catholica non opponitur liturgiae. Can. Martimort: haec omnia preambulum esse possent [...] Exc.mus Malula: propositio Exc.mi Jenny de praecedentia quam Liturgia obtinere debet super alia incepta, accipienda est», CP 171.

² A.G. Martimort commenta la formulazione del proemio in questo modo: «Redatto in fretta, nelle brevi pause di un'intensa sessione plenaria, questo testo non rispondeva che da troppo lontano a ciò che egli [P. Bevilacqua] auspicava. Ma l'idea che presiedeva alla sua redazione fece la sua strada: altri la ripresero, ciò che sboccò nel magnifico n.2 della Costituzione», MARTIMORT, *Padre Giulio Bevilacqua*, 256-257.

³ Come ricorda J. Bellavista, contributo importante di Oñatibia al lavoro del *Coetus I* fu un elenco di *auctoritatae* utili per l'argomentazione. Cfr. J. BELLAVISTA, *El profesor Ignacio de Oñatibia: su labor en la Comisión Preparatoria de la "Sacrosanctum Concilium"*, «Phase» 47 (2007) 311-327.

Chiesa in unione con Cristo ha la massima efficacia di santificazione, se ne dà la spiegazione:

Quae efficacia, si de Eucharistico Sacrificio ac de Sacramentis agitur, ex opere operato potius ac primo loco oritur. Si vero vel actionem illam consideramus intaminatae Iesu Christi Sponsae, qua eadem precibus sacrisque caerimoniis Eucharisticum adornat Sacrificium et Sacramenta; vel si de "Sacramentalibus" ac de ceteris ritibus agitur, quae ab Ecclesiastica instituta sunt Hierarchia, tum efficacia habetur potius ex opere operantis Ecclesiae, quatenus ea sancta est atque arctissime cum suo Capite coniuncta operatur.¹

Sebbene la delucidazione della MD non rientrerà nella rielaborazione del testo, il riferimento è importante. Come segnalerà C. Vagaggini, qui si trova il fondamento teologico dell'eccellenza della liturgia e quindi la giustificazione del suo carattere di culmine. Infatti, durante la discussione del primo capitolo egli aveva proposto: «aliquid dicatur etiam de efficacia Liturgiae ex opere operantis Ecclesiae non tantum ex opere operato: nam prima est fons praecellentiae Liturgiae». Il vescovo di Biella, C. Rossi, rispose: «ea quae proponit P. Vagaggini sunt iam implicite in textu». Ma egli riprende e «vult ut expresse inseratur in textu expressio 'ex opere operantis Ecclesiae': esset prima vice in documento officiali Ecclesiae». Oñatibia concorda con Vagaggini e suggerisce «haec insertio fiat in capite secundo» (CP 170).² Tuttavia il capoverso viene modificato in questo modo:

Testo di lavoro aprile 1961

Unde in omni actione liturgica praesens adest Christus qui nobis loquitur et hoc idem opus salutis pergit, quod degens in terra patrauerat, atque laudes Deo Patri indesinenter persolvit. Ecclesia vero, ut Sponsa dilectissima, toto corde mysterio Sponsi adhaeret vocemque suam voci Sponsi consociat in laudem Dei [Cf. Pius XI, *Divini Cultus*, (ed. Bugnini 60)]

utpote actio Christi sacerdotis eiusque Corporis quod est Ecclesia, cuius regales nuptiae cum caelesti sponso celebrantur. (Cf. Pius XII, *Mediator Dei*, 37, 49) [CP 225-226]

Testo finale del 24 aprile 1961

Unde in omni actione liturgica praesens adest Christus qui nobis loquitur et hoc idem opus salutis pergit, quod degens in terra patrauerat, atque laudes Deo Patri indesinenter persolvit. Ecclesia vero, ut sponsa dilectissima, *sponsum alloquitur, eius mysterio toto corde adhaeret* vocemque suam voci eius consociat in laudem *Patris* (cf. Pius XII, Encyclicae litt. *Mediator Dei*, p. 20, nn. 2-3). *Omnis igitur liturgica celebratio est "actio sacra praecellenter"* (Pius XI, *Divini cultus...*; ed. Bugnini 60) utpote actio Christi sacerdotis eiusque Corporis quod est Ecclesia, cuius regales nuptiae cum caelesti sponso celebrantur. (cf. Pius XII, *Mediator Dei*, 37, 49) [CP 225-226]³

¹ Pius XII, Litt. enc. *Mediator Dei* [16.12.1947], «AAS» 39 (1947) 521-604, 532.

² La questione ritornerà durante la discussione sul primo canone. Il Rev. Vigorelli suggerisce: «addatur in fine ex opere operantis Ecclesiae». Il suggerimento *placet*, ma la modifica non avverrà nel testo finale. Per il lavoro di Vagaggini durante la commissione preparatoria, cfr. E. MASSIMI, *Il contributo di dom Cipriano Vagaggini alla Commissione liturgica preparatoria del Concilio Vaticano II*, «Ecclesia Orans» 31 (2014) 233-277 (I parte), 389-446 (II parte).

³ L'espressione *actio sacra praecellenter* è una citazione di Pius XI, Const. Apost. *Divini cultus* [20.12.1928], «AAS» 21 (1929) 33-41, 33.

L'argomento dell'eccellenza della liturgia è importante per capire il posteriore dibattito sul termine "culmine". Difatti quando la discussione arrivi all'espressione «culmen ad quod omnia tendere debent», J. Pascher chiede: «estne verum omnem actionem Ecclesiae tendere ad Liturgiam? Ad ea quae liturgia continet, certe; sed Liturgia est etiam quid extremum. Ergo videtur affirmatio aliquatenus exaggerata». La difesa di Martimort fa riferimento all'appena discussa dimensione latreutica e santificatrice: «tendit ad adorationem et unionem omnium in Christo» (CP 171).

Che si tratta di questioni trasversali lo conferma il lavoro di altre sottocommissioni. Per esempio, il testo preparato dalla IX sottocommissione *De sacramentis et sacramentalibus* ricorda che il soggetto ecclesiale attivo nei sacramenti è tutta la Chiesa, benché rappresentata e resa visibile nei concreti fedeli lì presenti.¹ Questa capacità di far visibile la Chiesa colloca la liturgia ad un livello epifanico superiore rispetto ad altre azioni ecclesiali ed è alla base della sua "eccellenza".

D'altro canto il carattere di *fons* della liturgia in rapporto alla vita cristiana – sia nella sua dimensione di santificazione che culturale – è presente già nel n. 1 dei *Canones* elaborati dalla stessa sottocommissione:

Maxime ad vitam christianam alendam interest ut fideles sacramenta et sacramentalia, divinae gratiae et cultus christiani inexhauste fons, impensissime et cum optimo fructu frequentent (CP 309).

E quando viene considerato il rapporto tra l'Eucaristia e gli altri sacramenti, il testo afferma:

Eucharistia est culmen, finis et fons Sacramentorum; nam, ut scribit S. Thomas, "omnia alia sacramenta ordinari videntur ad hoc sacramentum sicut ad finem". Connexio autem Sacramentorum cum Mysteriis paschalibus significat relationem eorum cum factis historicis a liturgia in Paschale celebratis, passionis, mortis et resurrectionis Christi, et cum ipsa persona Christi nunc in statu glorioso. Haec connexio patet, quia Sacramenta fuerunt instituta non ad significandam gratiam ut sic, sed ad significandam gratiam ut dandam per Salvatorem qui in suis Mysteriis paschalibus nobis adquisivit (CP 296).

L'affermazione «omnia demum sacramenta et sacramentalia [...] ad sacrificium Eucharistiae sicut ad finem ordinantur» sarà ripresa nel Canone 6 senza il riferimento al testo di Tommaso (cfr. CP 312). Quando durante la discussione Martimort chieda: «mutetur *finis in terminum*», la risposta vincente di Vagaggini

¹ «Sacramenta, quoniam diriguntur ad participationem [sic.] fidelium qui membra sunt mystici Corporis Christi nempe Ecclesiae, non sunt actus simpliciter privati, sed totius Ecclesiae cui intersunt, sive Ecclesiae universalis, sive et praesertim illius partis eiusdem quae concrete in paroecia exprimitur et repraesentatur, et pressius in communitate fidelium, qui actu celebrationi liturgicae adsunt. Finis sacramentorum non est tantum salus individua percipientis, sed ut efformetur in eorum celebratione vera et propria communitas liturgica, in qua fideles mysteriis Christi participant et representat, atque per ipsum ritualiter laudem Dei et summam suam sanctitatem testantur» CP 295. Il testo sarà ripreso dopo la discussione sotto il paragrafo *Principia ex natura hierarchica et communitaria sacramentorum*, cfr. CP 311.